UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Petri De Dusburg, Ordinis Teutonici Sacerdotis, Chronicon
Prussiae**

Petrus <de Dusburg>

Francofurti ; Lipsiae ; Regiom. Pruss., 1679

Dissertatio V. De Lingva Veterum Prussorum, modoq[ue] scribendi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11850

Originib^e Gentium Prussicarum elucet. Non, inquam, ille quicquam contra nos obtinuerit, quia & de Germanicis olim gentibus hæc omnia, quæ de Prassis Veteribus hāc Dissertatione dicta sunt, dici potuerunt, & tamen inter Germanos hodiè maxima reperitur diversitas. Evidem, inquit Cl. Conringius, non minus nos atq^e alios populos vicinos habitu multum inter nos differre arbitror; quantum sane me oculi docent. Proceri forte plures in Germania quam in Gallia, Hispania, Italia: candidi quoq^e, plures & rufi & χαρωποι hīc quam terrarum alibi. In nonnullis tamen Germanicæ nationibus breves, nigri & crissi alios illos numero longè antecedunt. Profecto si staturam aut colorem videas, longè plurimos sub Pyreneo aut Apennino natos potius jures, quam inter Hercynios saltus aut ad Rheni atq^e Albis flumina. Hæc Conringius de Germanis suis in lib. de Habitū Corporum Germanicorum causis pag. 24. seq. Eadem de Prassis hodiè dicere possumus. De causis hujus mutationis agere instituti nostri non est, cum hoc ad Physicum forum pertineat. Qui tamen ea de re erudiri vult, adeat sèpè laudati Conringii librum, in quo doctissimè hæc omnia discutit.

DISSERTATIO V.

De

Lingva Veterum Prussorum,
modoq^e scribendi.

- (1.) *Venedorum lingua Slavonica fuit, qua hodiè utuntur Poloni, Russi, alii. Hymnus à S. Adalberto compōsus. Inscriptio templi Polonica antiqua. Iusus lingue Slavonice in Prussia. Prussorum lessi.*
 (2.) *Gothi Germanica lingua usi sunt. Lingua Britannica est Germanica. Terminatio in au Germanica est.* (3.) *Lingua Prussorum quos Ordo Teutonicus subegit. Iusus ejus adhuc superiori Seculo fuit frequens, præcipue in Sambia. Conclaves Prussicae in vico Schaken. Dialectus Linguae Prussica non una. Convenientia ejus lingue cum Lithuanica. Carechimus lingvâ Prussicâ conscriptius iussu Alberti Dacis Prussiae. Ejus dæ sunt Editiones. Ipsa fidei capita Prussicâ lingvâ recensentur. Oratio Dominica lingvâ Wernulorum*

rum

rum redditia. Eadem Oratio, ut & Symbolum Apostolicum, Lithvanice redditur. (4.) Index vocabulorum quorundam Prussicorum ex Grunovio. (5.) Weruli, Lithvani, Prussi ejusdem sunt originis. Lingvarum dictarum convenientia. (6.) Fontes linguae Prussicae sunt, qui in Gracia querunt. (7.) Alii in Latio se eos reperisse putant. (8.) Convenientia Lingua Prussica cum Polonica. (9.) Convenientia cum Latina. (10.) An sit aliqua ejus linguae convenientia cum Graeca. Aliquam hoc saltem ex parte conceditur. An ex Germanico etiam quedam traxerint Prussi. (11.) Characteres certos, quibus in lingua sua exprimenda uterentur, an habuerint veteres Prussi.

I.  Nvestigatis Prussicarum gentium originibus ad lingvam Prussicam progredimur, ut in iis, quæ hactenus à nobis dicta sunt, eò magis confirmemur. Ut autem rem à capite arcessamus, easdem hic, quas supra, Prussorum observabimus migrationes. Et quidem quod ad Venedos, qui Prussiam primi tenuerunt, attinet, illos Slavonicè locutos esse, evidenter est, quam ut ulla indigeat probatione. Hoc autem insuper tenendum est, lingvam illam tot seculorum decursibus non parum esse immutatam, multoque cultiorem jam illam lingvam in Polonia aliisque in Regnis esse, quam quidem olim rudioribus illis Seculis fuit. Cognosci hoc de Polonis potest ex hymno illo à S. Adalberto Prusorum Apostolo composito, qui Statutis & Constitutionibus Regni Poloniæ à Joanne Lasko & Jano Januszovio congestis præfixus est. Ejus initium hoc est. *Bóharodzica, Dziewica, Blohoslawiona Maria &c.* Quamvis eum Januszovius jam ad politius hoc seculum inflexerit, ita ut non legat more Russorum *Bóharodzica &c.* sed *Bogarodzica &c.* Extat etiam Vilnæ in Lithuania inscriptio templi antiqua, quam exhibet Stanislaus Sarnitiūs lib. 7. pag. 369. cuius initium est: *Ku chvale imienia naywyszszoho Boha Oycia w szemomuszczo ho &c.* Ex his diligens antiquitatum Scrutator facile deprehendet, lingvam antiquam Polonorum proximè ad eam accedere, dialectum, quam hodieque servant Russi. Idem Prussis illis dicendum erit, qui primis temporibus ad Sinum Venedicum habitarunt, & postea à Gothis in partes Prussiae Australes expulsi sunt. Illi namq; Vene.

Venedicam adhuc lingvam sive Slavonicam in pluribus Prussiæ districtibus retinent, licet itidem jam cultiorem, quam quidem antea fuerat. Confirmatur illud ex Johannis Meletii Archipresbyteri Lycensis epistola ad Georgium Sabinum primum Academiæ Regionantæ Rectorem de Religione Veterum Prussorum scripta, & An. 1551. Regiomonti typis excusa, postea quoque non raro variis locis recusa. In ea lamentationes Prussorum funebres has fuisse dicunt: *Halele, lele, y procz ty mene umral? y za ty nie miel szto iesty, albo pity, y procz ty umarl?* *Halele, lele, y za ty nie miel krasz mlodzice, y procz ty umarl.* Hoc Poloni & Prussi in quibusdam Poloniae conterminis districtibus habitantes hodiè sic efferent: *Heu, Heu, a czemus ty mie umral? a zas ty nie mial co iesc, albo pit, a czemus ty umarl?* *Heu, Heu, y zas ty nie mial krasna zone, a czemus umarl?* id est: Heu, heu, quare mortuus es? Num tibi deerat cibus & potus, quare tu mortuus es? Heu, heu annon habuisti formosam conjugem? quare tu mortuus es? Notat laudatus Meletius etiam illorum Prussorum formulam: *Jely, pily Duszice, i. e. edistis, bibistis animalia.* Quæ proximè ad Lingvam Russorum accedere, Russi ultro agnoscent. Fuisse autem multis in locis Prussiæ Slavonicam lingvam in usu, probatu non erit difficile. Siquidem Cruciferi, si in locis, quibus lingua Prussica familiaris erat, aliam, exterminatâ priore, introducere voluissent, Germanicam, ut Germani ipsi, non Polonicam, quam non intelligebant, introduxissent. Cum igitur multis in locis hodieque lingua Venedica sive Polonica sit vernacula, quæ tum, ob eam quam diximus causam, ab ordine Teutonico introduci non potuit; consequens est, ut statuamus, & olim eam Prussis fuisse vernaculam.

II. Gothi sive Aestii quæ lingvâ sint usi, docet nos Tacitus, quem hoc de argumento differentem audiamus: *Ergo, inquit, jam a dextro Svevici maris litore Aestiorum gentes alluuntur, quibus ritus habitusq. Svevorum, lingua Britannicae propior.* Hæc ille in lib. de morib. Germ. sub calcem. Lingvam verò Britannicam fuisse Celticam, sive Gallicam, dicit idem Tacitus in *Agricola cap. ii.* Hac lingvâ iis temporibus usi sunt Galli, Britanni & Germani, ut probat Philippus Cluverus lib. n. German. Antiq. cap. 5. & seqq. Item Marcus Zuerius Boxhornius in lib. de Originib. Gallicis c. i. Quamvis autem hic Tacito

contro-

controversia moveri posset, eò quod Sveicæ lingvæ illam propinquam, fuisse negat, nobis tamen hic ex Tacito probasse sufficit, lingvam Aestiorum in Prussia fuisse Germanicam. Videntur hæc, quæ diximus, etiam confirmare tot nomina villarum & pagorum ante adventum Cruciferorum hic usitata. Notum enim est terminationem in *an* esse Germanicam, designans terram aliquam, ut videre licet in illis: *Njorau*, *Clasau*, *Brissgau*, *Betau*, *Melau*, *Wetterau* & aliis quam plurimis. Jam verò id genus terminationes in Sambia, quam Gothos tenuisse Dissertatione I. probatum dedimus, frequentes jam ante Cruciferorum adventum fuere, ut *Medenau*, *Quedenau*, *German*, *Melau*, *Waldau*, etc. Nisi forte hic dicere malis, locorum illorum nomina Prussica Cruciferos ad suæ lingvæ genium deflexisse, cum antea non in *an* sed in *o*, quæ terminatio Veteribus Prussis fuit frequentissima, desinenter. Quod si cuiquam terminatio in *o* non placet (quamvis ea insuper exemplo Polonorum, qui eandem in urbibus denominandis plerumque seqvuntur) substituere poterit terminationem in *a*, cùm locis Prussicis non raro vocabula in *a* desinentia nomen dederint. Sic *German* dicitur, ut M. Prætorius arbitratur, deductum est à *gerima* id est compositio. *Lankau* à *Lanka* id est Pratum. *Waldau* à *Walda* i. e. districtus. Obiter hīc notandum, Lingvam illam Britannicam, sive Celticam hodiè superesse in Wallia, Angliae Provincia, quæ nomen etiam Veterum, Gallorum, sive Celtarum servat. Literæ namque G & W. olim pro Dialectorum varietate variari solebant. Sic in Gallia dicuntur *Gascones*, qui & *Vascones*. *Giverra* dicitur bellum & *Werra*. Non secus etiam hodiè sunt Walli, qui olim Galli. *Vid. Boxhorn. loc. cit. cap. 4. pag. 75.*

III. Prussi, quos Ordo Teutonicus Sec. XIII. sub jugum. egit, utebantur lingvā à supradictis diversā. Illam his temporibus unicè intelligimus, quando veterem lingvam Prussicam nominamus, ejusque origines nunc nobis erunt investigandæ. Sciendum autem est, superiore Seculo totam sambiam adhuc illā lingvā esse usam. Certum etiam est, Conciones sacras Sambitis in vico Schaken illo tempore eadē lingvā fuisse habitas, ita ut Prætor ejus loci singulas periodos ab Ecclesiaste prolatas Germanicè, auditoribus redderet. Prussicè, ut auctor est Lucas Osiander in *Notis ad cap. 2. Act. Apost.*

I

Nec

Nec desuerunt in Natangia, Sudinię & Warmia ejus lingvę homines, quorum saluti ut consuleret pius Princeps Albertus primus Dux Prussiae Catechismum in lingvam Prussicam converti curavit. Cum autem inter Prussos non una reperiretur lingvę Dialectus, sic versionem illam adornari jussit, ut omnibus, lingvā Prussicā utentibus, usui esse posset. Editus est Catechismus ille Prussicus Ann. 1545. Regiomonti, typis Joannis Weinreich excusus. Cæterum cum deprehensum eslet, Interpretem primę hujus editionis non ubique proprietatem & vim vocum observasse, Prussos etiam in diversis districtibus habitantes, ob variantem dialectorum, non omnia capere potuisse, factum est, ut optimus ille Princeps de salute suorum sollicitus Catechismum denuo sub limam revocari, & in secunda editione, quæ eodem anno prodiit, Dialectum potissimum Sambensem observari jussit. Hunc Catechismum summa fidei capita complexum jussi sunt sacerdotes suis parccianis prælegere, eosque in iis, quæ ad salutem faciunt obtinendam erudire, ut ex Præfationibus dictarum editionum manifestum sit. Edita quoque est superiore Seculo Agenda, quam vocant, Ecclesiastica Prussico sermone, ex quibus Scriptis satis superque cognoscere licet, quæ fuerit vetusta Prussorum lingva. Hodie siquidem ex rusticis in Sambia rariissimi inveniuntur ejus lingvę gnari; & quidem adeò corruptè illos loqui animadvertis, ut ab illa, quam nobis Catechismus & dicta Agenda exhibent, ipsorum lingva non parum differat. Cui ex hodiernis lingvis illa fuerit affinis, docent nos nostri, ut & Polonici Scriptores passim. Dignus est, qui super hoc negotio audiatur, Johannes Dlugossus, qui diserte: *Gens Pruthenorum*, inquit, *speciale habens idioma — quod cum Lithuaniae* habet convenientiam aliquam — *unius & moris & lingvæ cognationisque Prutheni & Lithuaniae Samogitæque fuisse dignoscuntur,* & quamvis gentes ipse in pronunciatione verborum differunt, quemadmodum Poloni, Bohemi, Rutheni. Nihilominus in multis convenient. Hac Dlugossi. Tom. I. Hist. Polon. lib. 2. ad Ann. 997. Gemina his habet Martinus Cromerus, qui lib. 1. cap. 5. pag. 409. ea de re sic loquitur: *Quorum (Prussorum) extant adhuc reliquæ quedam in vicis & pagis tractus Warmiensis & Sambiensis Lingua utentes Lithuaniae non absimili.* Et lib. 3. pag. 442. *Livonos, ait, Samogitas & Prussos vetus nomen retinentes endem inter se lingvā vulgo utuntur, tantum quod multas*

multas voces latinas admixtas habent. His non absimilia reperiuntur & apud Alexandrum Gvagvinum (Matth. Strykovium) in Sarma-tia Europe, ubi de Prussis agit. Severinus quoque Gœbelius in lib. de Succino c. 3. de lingva Prussica refert. *Ihre (Sudinorum) Spra-
che ist nicht ganz frembde von der Littawischen.* Cl. Vir M. Prætorius amicus meus honorandus notat in Scripto de lingva Prus-sica mihi transmiso, lingvam illam fuisse inter Curonicam & Lithva-nicam quasi medium. E. g. Lithvanus dicit, *Mes girdime*, i. e. nos audimus: Curonus, *Mes sirdime*: Prussus, *Mes kirdime*. Sic etiam Lithvanus dicit, *Wakis*, i. e. vocare; Prussus *Wadir*. Item Prussico idiomate *nasu*; idem est quod noster; Lithvanico *nuson*. Similiter se res habet in aliis quamplurimis. Sed quamvis hoc non negaverim, talem Lingvæ Prussicæ Lithvanicæque differentiam in plurimis obti-nuisse verbis; largietur tamen mihi laudatus Vir Clarissimus, in non paucioribus Prussicam à Lithvanica fuisse planè diversam. Quin et iam in ipsa Prussia tanta fuit lingvæ Prussicæ in multis Districtibus diversitas, ut Prussus Prussum vix intelligeret. A viro quodam in-
Prussia non infimi nominis, cum Regiomonti degerem, accepi, ad B. D. Tinctorium Medicum non ita pridem celeberrimum ante ali-
quod lustra venisse hominem quendam, qui se lingvæ Prussicæ vete-
ris peritum jactitabat. Proponebat ip[s]i à quibusdam curiosis rei
periculum facere volentibus, non paucæ formulæ, quas Prussus ille,
prompte suā reddidit lingvā. Aderat etiam, qui incio eas calamo
excipiebat. His finitis, Prussus aliam sese adhuc lingvam Prussi-
cam, Dialectum diversam indicans, scire innuebat: instant illi ro-
gantque, reddit jam memoratas aliasque formulas alio modo. Ille
nihil cunctatus eadem promptitudine ad singulas quæstiones re-
spondet. Ne verò fraus subesset, perturbato quæstionum ordine,
semel atque iterum eadem interrogatus, eodem modo, quo antea,
respondebat, sicque abunde rei fidem facit. His certè fidem non de-
negabit, quicunq[ue] Catechismum Prussicum quem mox subjiciemus,
cum Catechismo Lithvanico & Oratione Dominicâ Prussicè à Sim.
Grunovio, lingvæ hujus non ignaro, redditâ, contulerit. Ante autem
quam ipsum Catechismum perlustremus, illud prænotandum esse
ducimus, exteris Scriptores varias de lingva Prutenica Veteri tra-
ditiones literis prodidisse, quæ tamen fidem nullam merentur. Sic